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BT-13 Se va completa cu numarul de comanda in 
baza careia este emisa factura (PO) 

Se preia nr comenzii din factura de 
iesire. 
Se va lua in calcul cst “E-factura: pe 
campul SalesOrderID se exporta”. 

BT-84 Se va completa cu contul bancar al 
Furnizorului 

Se preia contul setat in cst. “Banca 
implicita”. 

BT-9 Se va completa cu data scadentei facturii  Se preia data scadentei facturii. 

BT-16 Se va completa cu numarul avizului de insotire 
a marfii. Numarul avizului de insotire a marfii 
trebuie sa fie unic. 

Se preia numarul avizului. 

BT-71 Se va completa cu codul GLN aferent Incepand cu versiunea 24.051/4 se 
completeaza cod GLN de la sediul de 
livrare. SchemeID va fi implicit 
'0209'. Daca acesta nu este gasit, se 
va prelua cod SIRUTA de la 
localitate.   

BT-157 Se va completa cu codul EAN Nomenclator articole > 
Furnizori/Clienti > Cod extern la 
partener sau Nomenclator articole > 
Alte caracteristici > Diverse > Cod 
CNAS in functie de cum e setat la 
nivel de partener campul 
Nomenclator parteneri > Diverse > 
Export in eFactura > 
StandardItemIdentification. 

BT-156 Se va completa cu codul de produs din 
sistemul Carrefour 

Nomenclator articole > 
Furnizori/Clienti > Cod la partener. 
Se va lua in calcul cst. “E-factura: 
export Denumire la partener si Cod 
la partener”. 



 

Toate campurile se pot personaliza cu exceptia sectiunii BG-27 si a nodului BT-145. 
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BT-145 Informatiile privind taxa timbru verde si acciza 
aplicata produselor cu zahar adaugat se vor 
include utilizand structura BG-28 Invoice line 
charges. In acest caz, elementul BT-145 se va 
completa, dupa caz cu SGT, respectiv TXV: 
SGT = Sugar tax 
TXV = Green tax 

BT-145 nu se poate completa cu 
“SGT” sau “TXV” deoarece nu se 
valideaza factura. 
Pe  BT-145 se utilizeaza codurile 
UNTDID 7161 [6]. 
Taxele care au aceeasi cota cu 
articolul se vor completa in 
sectiunea BG-28, incepand cu 
versiunea 24.051/6. 

BG-27 Informatiile privind discounturile acordate se 
vor completa utilizand elementele din 
structura BG-27 Invoice line allowances 

Se completeaza discounturile la nivel 
de linie. 

Element 
e-Factura  

 
 
Tag XML e-Factura Denumire element Descriere 

BT-13 Invoice/cac:OrderReference/cbc:
ID 

Purchase Order 
Reference 

Se va completa cu numarul 
de comanda in baza careia 
este emisa factura (PO) 

BT-84 Invoice/cac:PaymentMeans/cac:
PayeeFinancialAccount/cbc:ID 

Payment Account 
Identifier 

Se va completa cu contul 
bancar al Furnizorului 

BT-9 Invoice/cbc:DueDate  Payment Due Date Se va completa cu data 
scadentei facturii 

BT-16 Invoice/cac:DespatchDocument
Reference/cbc:ID 

Despatch Advice 
Reference 

Se va completa cu numarul 
avizului de insotire a marfii. 
Numarul avizului de insotire 
a marfii trebuie sa fie unic. 

BT-71 Invoice/Delivery/DeliveryLocatio
n/ID 

Delivery Location 
Identifier 

Se va completa cu codul 
GLN aferent 



 

BT-157 Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/
cac:StandardItemIdentification/c
bc:ID 

Line Item Standard 
Identifier 

Se va completa cu codul 
EAN 

BT-156 Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/
cac:BuyerItemIdentification/cbc:I
D 

Item Buyer’s Identifier Se va completa cu codul de 
produs din sistemul 
Carrefour 

BT-145 Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Allo
wanceCharge/cbc:AllowanceCha
rgeReasonCode 

Invoice Line Charge 
Reason Code 

Informatiile privind taxa 
timbru verde si acciza 
aplicata produselor cu 
zahar adaugat se vor 
include utilizand structura 
BG-28 Invoice line charges. 
In acest caz, elementul BT-
145 se va completa, dupa 
caz cu SGT, respectiv TXV: 
SGT = Sugar tax 
TXV = Green tax 

BG-27 Invoice line allowances  Informatiile privind 
discounturile acordate se 
vor completa utilizand 
elementele din structura 
BG-27 Invoice line 
allowances 


